

تأثیر عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی بر پیشگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران

علی جمالی^۱

دریافت مقاله: ۱۳۹۷/۰۷/۲۳

تأیید مقاله: ۱۳۹۸/۰۳/۲۹

چکیده

با توجه به تهدیدهای مکرر نظامی نظام استکباری نسبت به انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایران این مقاله به منظور بررسی نقش عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی در پیشگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران انجام شده است. هدف این تحقیق، تبیین نقش عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی در پیشگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران بوده که برای پاسخ به پرسش اصلی تحقیق و تبیین نقش عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی در عدم تهاجم نظامی نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران، اطلاعات مورد نیاز با روش کتابخانه‌ای و با کار میدانی، و از طریق پرسشنامه از جامعه نمونه آماری که بیست و هشت نفر بودند با روش تمام شماری گردآوری گردید و با جمع‌بندی و تجزیه و تحلیل آماری پرسشنامه، نتیجه‌گیری ارائه شد. نتایج گویای این بود که به‌طورکلی عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی در پیشگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران تأثیر قابل توجهی داشته است؛ و بررسی‌های انجام‌شده نشان می‌دهد که در محیط ملی عوامل ایمان و معنویت، توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یأس، روحیه شهادت‌طلبی و ایثار و ازخودگذشتگی و اعتقاد به اصل ولایت‌فقیه در جامعه در محیط فراملی، عوامل عمیق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان، نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی)، حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم بالاترین رتبه به عنوان مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار در جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه بوده است.

کلیدواژه‌ها

قدرت نرم، نظام سلطه، انقلاب اسلامی، قدرت، تهاجم نظامی.

۱. استادیار پژوهشکده مطالعات دفاعی امنیتی دانشگاه جامع امام حسین علیه‌السلام Aj97541@yahoo.com

کلیات

بیان مسئله

نظام سلطه که نماد آن در این زمان امریکا است، برای جلوگیری از پیروزی انقلاب اسلامی توطئه‌های متعددی را برنامه‌ریزی و اجرا نمود؛ با پیروزی انقلاب اسلامی نیز این تلاش برای اجرای راهبرد، جلوگیری از استقرار نظام اسلامی، با ایجاد بحران و ناآرامی در تمامی کشور، بخصوص در مناطق مرزی توسط عناصر وابسته به نظام سلطه، تحمیل جنگ هشت‌ساله، تحریم اقتصادی و فشارهای سیاسی در طول عمر انقلاب اسلامی به بهانه‌های مختلف ادامه داشته است؛ در کنار همه این توطئه‌ها، همواره از گزینه نظامی به عنوان یکی از گزینه‌های روی میز همه رئیس‌جمهورهای این کشور در تمامی دوره‌ها اسم برده شده است و به طور مکرر تهدید نظامی نموده‌اند؛ ولی تاکنون هیچ‌کدام از آنان در این مورد قادر به تصمیم‌گیری و اقدام نبوده‌اند؛ با توجه به سوابق این کشور در جنگ‌افروزی، بخصوص در دهه‌های اخیر (حمله به افغانستان و عراق) در ایجاد جنگ علیه کشورها پایبند به هیچ اصولی نبوده و با ایجاد بدعت بدون رعایت قوانین بین‌المللی اقدام به جنگ نموده‌اند؛ به نظر می‌رسد یکی از عوامل که مانع اصلی اقدام و تصمیم نظام سلطه به جنگ بوده است وجود قدرت نرم انقلاب اسلامی بوده است. باوجود اینکه عوامل قدرت دارای دو بعد قدرت نرم و سخت است، دغدغه اساسی این است که علاوه بر قدرت سخت، عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی چه نقشی در عدم تهاجم نظامی، به جمهوری اسلامی داشته است تا با توسعه و تقویت آن عوامل قدرت را در پیشگیری از تهاجم نظامی مورد توجه و تقویت و بهره‌برداری قرار گیرد و از تضعیف آن‌ها جلوگیری نمود.

اهمیت و ضرورت تحقیق

تبیین عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی و ارتباط آن با عدم تهاجم نظامی نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران، به منظور تقویت و جلوگیری از تضعیف آن‌ها ضرورت‌های این تحقیق است که می‌تواند به‌عنوان اصول تعیین‌کننده راهبرد حرکت و روند آتی انقلاب اسلامی تلقی گردد و با انجام این تحقیق، می‌توان عناصر مؤثر بر تقویت قدرت نرم انقلاب اسلامی را

توسعه داده و در مورد تعمیق آن برنامه‌ریزی نموده و آفات و اموری که باعث تضعیف این عوامل قدرت‌زا می‌شود را شناسایی نموده و در رفع آن‌ها اقدامات لازم را به عمل آورد و چنانچه به این موضوع مهم پرداخته نشود ممکن است با تضعیف این عوامل طمع نظام استکباری جهان به تهاجم نظامی افزوده شود و کشور و مردم را درگیر جنگ تحمیلی دیگر نموده که حاصل آن خسارات و هزینه‌های زیادی خواهد بود.

هدف تحقیق

تبیین تأثیر عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی در عدم تهاجم نظامی، نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران.

سؤال تحقیق

مؤلفه‌های قدرت نرم انقلاب اسلامی به چه میزان در پیشگیری تهاجم نظامی، نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران، تأثیر دارد؟

پیشینه تحقیق

نویسنده	عنوان مقاله	نتیجه
اصغر اقتداری، محمد جانی‌پور (۱۳۹۲)	منابع قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران مطالعه موردی وصیت‌نامه شهدای دانشگاه امام صادق (ع)	منابع فرهنگی قدرت نرم بیشترین سهم را از تأکیدات نزد شهدا داشته است مانند باورهای دینی وایمان محوری، جهاد، عزت مداری، الگوگیری از قیام عاشورا، توسعه علمی کشور، حفظ ماهیت اصلی انقلاب
محمد ابوالفتحی سعید پیرمحمدی (۱۳۹۳)	تأثیر مؤلفه‌های قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران بر گسترش بیداری اسلامی خاورمیانه	با توجه به همپوشانی نشانه‌های قدرت نرم انقلاب اسلامی در محیط منطقه‌ای با ماهیت تحولات انقلابی خاورمیانه، الهام بخشی انقلاب اسلامی در این حوزه اجتناب‌ناپذیر است.
ناصر جمال‌زاده محمدجواد هراتی سید مرتضی هزاوه ای (۱۳۹۲)	قدرت نرم انقلاب اسلامی در مقابل تهدید نرم	وجوه قدرت نرم در ج.ا.ایران به عنوان پادزهری در مقابل تهدید نرم عمل نموده و موجب رفع تهدید و تبدیل آن به فرصت شده است.
ناصر جمال‌زاده (۱۳۹۱)	قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران و نظریه صدور فرهنگی انقلاب	قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران در ایدئولوژی اسلامی آن و تبلیغ حضور معنویت در سیاست نهفته است که در انقلاب اسلامی توسط امام خمینی (ره) کشف و به دنیا اعلام شد.

احمد متقی‌زاده (۱۳۹۰)	مؤلفه‌های قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران	مؤلفه‌های قدرت نرم مثل اتحاد ملی، ولایت‌فقیه، بصیرت، فرهنگ استقامت، تقویت ایمان، عزم راسخ برای دفاع از انقلاب، ظلم‌ستیزی، استکبارستیزی، حمایت از مظلوم مورد توجه قرار گرفت.
حسین پوراحمدی، مهدی جعفری پناه (۱۳۹۱)	قدرت نرم از دیدگاه اسلام و کاربرد مؤلفه‌های آن در ج.ا.ایران	منابع قدرت نرم آن‌گونه که درج.ا.ایران ظاهر شده‌اند بر ارزش‌هایی چون ایشار، شهادت‌طلبی، معنویت‌گرایی، عدالت محوری، حق‌گرایی و استقلال‌طلبی جمع‌بندی شده است.

مقالات و کتب متعددی در مورد قدرت، قدرت نرم و نظام سلطه انتشار یافته است؛ تا آنجایی که محقق جستجو نمود هیچ‌یک در پاسخ به سؤال تحقیق مطلبی ارائه نشده است.

ادبیات و مبانی نظری

قدرت ملی

قدرت ملی را می‌توان به دو نوع تقسیم کرد: قدرت سخت و قدرت نرم. قدرت سخت عبارت است از توانایی مجبور ساختن دیگران به انجام خواسته‌های مجری با استفاده از ناهمترای‌های ناشی از در اختیار داشتن منابع مادی؛ ولی قدرت نرم، توانایی متقاعد ساختن دیگران به شراکت در اهداف و دیدگاه‌ها مبتنی بر جذابیت و موفقیت ایده‌های مجری است. بر اساس نظر هانس مورگنتا، قدرت ملی با ۹ عنصر شناخته می‌شود:

جغرافیا، منابع ملی، ظرفیت صنعتی، آمادگی‌های نظامی، جمعیت، شخصیت ملی، روحیه ملی، کیفیت دیپلماسی و کیفیت حکومت، بیشتر این موارد عمدتاً به قدرت سخت پیوند خورده‌اند؛ آگاهان دیگر و از جمله "واقع‌گرایان" تعاریفی مشابه از قدرت ملی ارائه می‌دهند (مرادی، ۱۳۸۶: ۵۵).

قدرت نرم بیانگر توان روزافزون و شگفت‌انگیزی است: توانی که مورگنتا و پیروان او به خوبی از آن آگاه نبودند؛ از نظر آن‌ها قدرت سخت مثل قدرت اقتصادی و نظامی عاملی بسیار مهم در سیاست بین‌الملل بودند؛ آن‌ها تأکید می‌ورزند که رشد سرانه ملی، ویژگی جغرافیایی، جمعیت، تولید انرژی و هزینه‌های نظامی عناصر قابل مقایسه و اندازه‌گیری قدرت سخت (بالفعل و بالقوه) می‌باشند (شامحمدی، ۱۳۸۵: ۸۶).

تعریف قدرت

قدرت را می‌توان در سه شکل تصور نمود: قدرت سخت، منظور از قدرت سخت بهره‌گیری از زور و قدرت نظامی برای اعمال اراده بر دیگران است، قدرت نیمه سخت به قدرتی مانند اقتصاد اطلاق می‌شود و قدرت نرم بر جاذبه و قابلیت شکل دادن به علایق دیگران معنی می‌شود (متقی‌زاده، ۱۳۹۰: ۱۰۵).

مؤلفه‌های قدرت

مؤلفه‌های قدرت، شامل حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی، دفاعی و نظامی، حقوقی و قضایی، زیست‌محیطی، ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی، عمق راهبردی (متحدین و دوستان) و... هر کشوری می‌باشند (حافظ‌نیا، ۱۳۹۰: ۵۶).

قدرت نرم

اگر قدرت را به معنای توانایی تأثیرگذاری بر دیگران به منظور کسب نتایج دلخواه در نظر بگیریم، می‌توان گفت قدرت نرم عبارت است از توانایی کسب مطلوب از طریق «جاذبه» نه از طریق اجبار یا تطمیع. قدرت نرم توانایی شکل‌دهی، اثرگذاری و تعیین باورها و امیال دیگران است به نحوی که تضمین‌کننده اطاعت و فرما نبرداری آنان باشد (سعیدی، مقدم‌فر، ۱۳۹۳: ۱۱۰).

جوزف نای نخستین شخصی که قدرت نرم را مفهوم‌سازی نمود؛ وی قدرت نرم را شیوه‌ای برای رسیدن به نتایج دلخواه، بدون تهدید و تشویق آشکار و ملموس می‌دانست (نای، ۱۳۸۹: ۴۷)؛ و فرهنگ، ارزش‌های سیاسی و مطلوب‌های سیاست خارجی را به عنوان منابع قدرت نرم بیان می‌کند (نای، ۱۳۸۹: ۵۱). در عرف بین‌الملل از واژه فرهنگ به عنوان قدرت نرم یاد می‌گردد (پورااحمدی و جعفری پناه، ۱۳۹۱: ۱۱).

جوزف نای قدرت نرم را توان شکل‌دهی به ترجیحات دیگران از طریق قدرت جذابیت می‌داند که در فرهنگ، ارزش‌ها و سیاست خارجی یک کشور متجلی می‌شود. مسلم است که توانایی شکل‌دهی ترجیحات دیگران نیازمند یک کار فرهنگی است و از طریق تأثیرگذاری بر ذهن و روان مخاطبان انجام می‌پذیرد و آن‌ها را قانع می‌سازد که موضوعی را بپذیرند یا مانند آن عمل کنند و به هیچ‌وجه چنین امری از طریق کاربرد زور فیزیکی امکان‌پذیر نخواهد (نای، ۱۳۸۹: ۴۳).

بخشی از عناصر اقتدار در نظام بین‌المللی غیرمادی است؛ عناصری مانند «خصوصیات ملی «روحیه ملی»، «اعتبار بین‌المللی» و «دیپلماسی»، «مشروعیت و مقبولیت نظام سیاسی» و به‌ویژه مقبولیت و مشروعیت ایدئولوژی و گفتمان آن کشور.

قدرت نرم بر پایه‌ی اقناع و رضایت است؛ یعنی ملتی در نظام بین‌الملل مقتدر نامیده می‌شود که بدون به‌کارگیری زور توانایی اقناع دیگران را داشته باشد. عناصر قدرت نرم مبتنی بر اقناع، اصلاً ربطی به قدرت نظامی و زور ندارد؛ بنابراین لزوماً کشوری که از توانایی نظامی بیشتری برخوردار است، از اقتدار اقناع‌کننده برخوردار نیست، بلکه قدرت نرم بر عناصری همچون «توانایی علمی»، «توانایی فرهنگی» و «توانایی گفتمان‌سازی» مبتنی است.

استفاده از قدرت نرم به منظور نشان دادن مشروعیت سیاست‌های انقلاب اسلامی را می‌توان چهره‌ای جدید از قدرت قلمداد کرد که دربرگیرنده مؤلفه‌های فرهنگی، ایدئولوژیک، سیاسی و فکری بوده است. ارزش‌هایی نظیر مردم‌سالاری دینی و کمک‌های بشردوستانه به نهضت‌های رهایی‌بخش و ارتقای توانمندی‌های علمی و فرهنگی کشور را می‌توان در زمره موارد اهتمام به قدرت نرم برشمرد (پوراحمدی و جعفری پناه، ۱۳۹۱: ۱۲).

منابع مؤلف قدرت نرم

نای از سه عامل به عنوان منابع مؤلف قدرت نرم نام می‌برد؛ که عبارت‌اند از: فرهنگ، ارزش‌ها و سیاست خارجی؛ البته نای هیچ‌یک از این سه مؤلفه را به صورت مطلق مطرح نمی‌کند بلکه برای آن‌ها شروطی قائل می‌شود؛ به‌زعم وی فرهنگ در صورتی که برای دیگران جذاب باشد، ارزش‌ها در صورتی که در داخل و خارج مورد توجه قرار گیرند؛ البته توسط اقدامات و رویه‌های ناهمخوان تضعیف نگردند و سیاست خارجی در صورتی که مشروع، درون‌گذارنده و دارای اقتدار اخلاقی به نظر آید، در زمره منابع قدرت نرم محسوب می‌شوند (سعیدی، مقدم‌فر، ۱۳۹۳: ۱۱۰).

نظام سلطه

نظام سلطه یعنی اینکه چند قدرت دست‌یافته به توانایی مادی و سلاح و پول و امثال این‌ها بخواهند بر دنیا حکومت کنند؛ مظهر نظام سلطه هم امروز آمریکا است. ملت ایران در انقلاب گفت، در حوادث بعدی گفت، در جنگ تحمیلی گفت، در این بیست‌ودوم بهمین گفت: ما

تسلیم زورگویی و باج‌خواهی آمریکا نخواهیم شد (بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم آذربایجان، ۱۳۹۲/۱۱/۲۸).

نظام سلطه جنگ را، فقر را، فساد را گسترش می‌دهد؛ با همان سازوکار مشخص تقسیم دنیا به ظالم و مظلوم. اسلام - یعنی انقلاب اسلامی که برگرفته از همان مفاهیم اسلامی است - می‌آید؛ می‌گوید: لَا تَظْلَمُونَ وَلَا تُظْلَمُونَ، یعنی همه این عوامل را نفی می‌کند؛ چالش اصلی اینجا است؛ دعوی اصلی اینجا است؛ دعوی با انقلاب این‌ها است؛ بقیه حرف‌ها بهانه است (بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۲/۰۶/۲۶).

دولت‌های آمریکا و از همه بیشتر این دولت جنگ‌طلب تندروی افراطی، دنبال یک امپراطوری‌اند؛ دنبال یک سلطه جهانی‌اند؛ این سلطه، مخصوص خاورمیانه هم نیست؛ البته حالا خاورمیانه مطرح است؛ اما این‌ها به خاورمیانه هم قانع نیستند (بیانات رهبر معظم انقلاب در خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۸۴/۰۷/۲۹).

عمده موضوع‌هایی که قدرت‌های سلطه‌گر در نظام سلطه جهانی برای حفظ این رابطه سلطه‌گر و سلطه‌پذیر رویش تکیه می‌کنند، سه موضوع است: سلطه فرهنگی، سلطه اقتصادی، سلطه علمی؛ لازمه‌اش هم این است که نگذارند آن‌طرف سلطه‌پذیر یا آن‌کسی که سلطه بر او تحمیل شده، در این سه زمینه به استقلال و به خودباوری و به پیشرفت برسد؛ نه در زمینه مسائل فرهنگی، شامل ایمان و اعتقاد و فرهنگی به معنای خاص؛ ارزش‌ها و هدف‌ها و جهت‌گیری‌ها؛ نه در زمینه اقتصادی و نه در زمینه علمی (بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از مسئولان جهاد دانشگاهی، ۱۳۸۳/۰۴/۰۱).

دشمنی دشمنان ما به خاطر این است که نظام جمهوری اسلامی در مقابل نظام سلطه ایستاده است؛ در مقابل عادت بد تقسیم دنیا به سلطه‌گر و سلطه‌پذیر ایستاده است؛ بقیه چیزها بهانه است. امروز بهانه، مسئله هسته‌ای است؛ یک روز بهانه، حقوق بشر است؛ یک روز بهانه، یک چیز دیگر است؛ آن‌ها می‌خواهند نظام جمهوری اسلامی را از ایستادگی در مقابل قلدرها و گردن‌کلفت‌ها و باج‌بگیرها و زورگویان عالم منصرف کنند (بیانات رهبر معظم انقلاب در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین (علیه‌السلام)، ۱۳۹۳/۰۲/۳۱).

امروز مظهر نظام سلطه، امریکاست. هر سیئه‌ای که در دنیا بر اساس نظام سلطه به وجود آید، حتماً بخشی از گناه آن به گردن امریکاست. معنای نظام سلطه آن است که اگر رژیم امریکا برای خود در نقطه‌ای از دنیا منافع فرض کرد، حق دارد در آن نقطه حضور قدرتمندانه نظامی پیدا کند و هر کسی را که با منافعش مخالفت کند، بکوبد؛ موضوع بر سر مشروع یا نامشروع بودن این منافع نیست. برای نظام سلطه فرق نمی‌کند؛ ولو این منافع برخلاف همه پیمان‌های بین‌المللی باشد. نظام سلطه زمانی سلطه‌جویی‌های خود را مخفیانه انجام می‌دهد، زمانی هم با صراحت و وضوح اعلان می‌کند که فلان سازمان، دولت، جمعیت یا حرکت، با منافع ما تضاد داشته است و این بهانه حقیقی برای امریکا ایجاد می‌کند که آن سازمان، شخص، دولت و ملت را بکوبد؛ این قانون جنگل و نظامی غیرانسانی برخلاف فطرت انسان است. تنها کسانی از نظر سلطه‌گر مورد قبول‌اند که سلطه‌پذیر باشند. اگر دولتی نفت، منابع، امنیت، اقتصاد، روابط خارجی و سیاست‌های گوناگون کشور خود را در اختیار سلطه‌گر گذاشت و از او نظر خواست و مطیع او بود، برای سلطه‌گر خوشایند است و آن کشور را قبول دارد. برایش فرقی نمی‌کند که این دولت، دولت ظالم است یا عادل؛ حقوق بشر دارد یا ندارد؛ در آن کشور دمکراسی هست یا نیست؛ اسم پارلمان به گوش آن ملت رسیده یا نرسیده است. به منطقه خاورمیانه نگاه کنید! دولت‌هایی که مورد قبول و اعتراف سلطه‌گران امریکایی‌اند، چگونه دولت‌هایی هستند؟!... نظام سلطه‌گر در صورت تسلیم نشدن کشورها و ملت‌ها، ارتکاب هر جنایتی علیه آن‌ها را بلامانع می‌داند.

اکنون نظام جمهوری اسلامی در مقابل این نظام سلطه قرار گرفته است. اساس کار جمهوری اسلامی، عبارت است از اداره ملت و کشور ایران بر اساس مفاهیم و ارزش‌های الهی که از اسلام آموخته شده است (بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از دانش‌آموزان و دانشجویان، ۱۳۷۴/۰۸/۱۰).

جنگ‌طلبی جزو خوی ذاتی سلطه‌گران است که عموماً با سه هدف سلطه فرهنگی، سلطه اقتصادی، سلطه علمی به انجام می‌رسد؛ برای اینکه نگذارند آن طرف که می‌خواهند بر او سلطه تحمیل کنند، در این سه زمینه به استقلال و به خودباوری و به پیشرفت برسند (بیانات در دیدار ائمه جماعات مساجد استان تهران، ۱۳۹۵/۰۵/۳۱).

عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی

انقلاب اسلامی، انقلابی با اساس فرهنگ و ارزش‌ها بود که توانست نظام سیاسی نوینی را بر پایه اصول و ارزش‌های اسلام و مردم‌سالاری دینی به مردم جهان ارائه نماید؛ و در زمان کوتاهی در جهان نفوذ و اثرگذاری زیادی داشته باشد و مردم جهان را به خود متوجه نماید؛ بر اساس تعریفی که از قدرت نرم شد؛ یعنی «توانایی کسب مطلوب از طریق جاذبه نه از طریق اجبار یا تطمیع، قدرت نرم توانایی شکل‌دهی، اثرگذاری و تعیین باورها و امیال دیگران است به نحوی که تضمین‌کننده اطاعت و فرما نبرداری آنان باشد»؛ انقلاب اسلامی به عنوان یک قدرت در مقابل قدرت‌های جهان ظهور نموده و آن‌ها را به چالش کشیده است.

با بررسی عوامل قدرت‌زای انقلاب اسلامی می‌توان عوامل زیر را به عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در داخل کشور و جهان برشماری نمود:

عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی

۱. اعتماد به نفس در ملت و ارتقای روحیه خودباور

از روحیه خودباوری و اعتماد به نفس مسلمانان می‌توان به عنوان یک قدرت و منبع در افزایش قدرت نرم‌افزاری نام برد؛ اما علی (ع) می‌فرمایند «کن موقنا تکن قویا»؛ یعنی اگر یقین و اعتماد به نفس داشته باشی به خاطر آن قوی و قدرتمند می‌شوی، اعتماد به نفسی که پشتوانه آن اعتقاد قلبی به خداوند است. آثار اعتماد به نفس موجب عزت و سربلندی و شکوفایی استعدادها و جوانه زدن امیدها می‌شود؛ همچنین باعث عملی گشتن تصمیمات و پیشرفت و موفقیت و شکست‌ناپذیری و رسیدن به قله‌های ایمان و علم و دانش می‌گردد؛ و نتیجه آن اقتدار و عظمت است که در مقابل دشمنان مانند دژ مستحکم قرار می‌گیرد (پور احمدی، ۱۳۹۱: ۲۲).

۲. توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی

«ومن یتوکل علی الله فهو حسبه» سوره طلاق آیه ۳، کسی که توکل و اعتماد به خداوند دارند او را بس است نیاز به کس دیگر ندارد. قرآن کریم در آیه‌ای دیگر نشانه مؤمن را داشتن توکل به خداوند می‌داند «و علی ربهم یتوکلون» انفال ۲ و در سوره آل عمران ۱۶۰ می‌فرماید: *إِنْ يَنْصُرْكُمُ اللَّهُ فَلَا غَالِبَ لَكُمْ وَإِنْ يَخْذَلْكُمْ فَمَنْ ذَا الَّذِي يَنْصُرُكُمْ مِنْ بَعْدِهِ وَعَلَى اللَّهِ فَلْيَتَوَكَّلِ*

الْمُؤْمِنُونَ؛ اگر خدا شما را یاری کند، هیچ‌کس بر شما غلبه نخواهد کرد؛ و اگر شما را خوار دارد، چه کسی از آن پس یاری‌تان خواهد کرد؟ پس مؤمنان باید که بر خدای توکل کنند (آل عمران، ۱۶۰).

۳. ایمان و معنویت

قرآن کریم در آیات زیادی رمز پیروزی و موفقیت مسلمانان را ایمان به خداوند و عمل به دستورهای او می‌داند؛ آن را منشأ چنان قدرتی می‌داند که افراد با ایمان به خدا هر بیست نفر در مقابل دویست نفر از کفار غلبه می‌کنند؛ در سوره الأنفال می‌فرماید: يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ حَرِّضِ الْمُؤْمِنِينَ عَلَى الْقِتَالِ إِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ عَشْرُونَ صَابِرُونَ يَغْلِبُوا مِائَتِينَ وَإِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ مِائَةٌ يَغْلِبُوا أَلْفًا مِنَ الَّذِينَ كَفَرُوا بِأَنَّهُمْ قَوْمٌ لَا يَفْقَهُونَ؛ ای پیامبر، مؤمنان را به جنگ برانگیز. اگر از شما بیست تن باشند و در جنگ پایداری کنند، بر دویست تن غلبه خواهند یافت؛ و اگر صد تن باشند، بر هزار تن از کافران پیروز می‌شوند؛ زیرا آنان مردمی عاری از فهمند (انفال، ۶۵).

۴. بی‌اعتماد به قدرت‌های مستکبر جهانی

مقام معظم رهبری به قدرت‌های جهانی اعتماد نکردن را از ویژگی‌های حضرت امام خمینی (ره) دانستند و تأکید فرمودند که امام به مستکبرین هیچ اعتماد و اعتقادی نداشت و لذا به وعده‌های آن‌ها اعتنایی نمی‌کرد؛ بنابراین امروز هم ما در قضایای گوناگون جاری خودمان مثل هسته‌ای و مذاکرات همین واقعیت را لمس می‌کنیم که به وعده‌های مستکبرین نمی‌شود اعتماد کرد؛ به حرف‌هایی که در جلسه خصوصی می‌زنند نمی‌شود اعتماد کرد؛ امام هیچ‌گونه اعتمادی به مستکبرین و قلدران و تبعه دنباله‌روان آن‌ها نداشت.

چرا نمی‌توان به دشمن اعتماد کرد؟ نگاهی بر عملکرد سیاست خارجی آمریکا نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها هیچ‌گاه به وعده‌های خود عمل نکرده‌اند. عاقبت کشور لیبی و توافقش با آمریکا برای تسلیم همه جانبه برنامه هسته‌ای‌اش را بنگرید که چگونه آمریکا تمام توان و امکانات هسته‌ای قذافی را طبق توافق با او نابود کرد و بعد به هیچ‌کدام از تعهدات خود عمل نکرد و در آخر کار قذافی را به چه صورتی نابود کرد.

- در کره شمالی نیز در مقابل قول غربی‌ها به ساختن راکتور آب‌سنگین و تولید برق برای کره قرار شد فعالیت‌های هسته‌ای خود را کنار بگذارند؛ ولی آمریکا به وعده‌اش عمل نکرد و

تحریم‌های جدیدی توسط آمریکا علیه کره شمالی به اجرا گذاشته شد و علی‌رغم اینکه کره ۸۰ درصد فعالیت‌های خود را تعلیق کرد اما خبری از کمک‌های اقتصادی و فنی وعده داده شده توسط آمریکا نشد؛ تا اینکه سرانجام در سال ۲۰۰۶ کره شمالی از مذاکرات شش جانبه خارج شد.

- در عراق نیز که صدام از سال ۱۹۹۸ با آمریکا همراه شد و اجازه بازدید از هشت سایت نظامی متعلق به ریاست جمهوری را صادر کرد؛ ولی پاسخ آمریکا حمله به آن کشور و جنگ دوم خلیج فارس بود.

- در مصر تلاش مرسی برای نزدیکی به آمریکا را مشاهده کردید که تلاش کرد با نزدیک شدن به آمریکا مانع کاسته شدن کمک‌های اقتصادی آمریکا به ارتش و اقتصاد آن کشور شود ولی نتیجه این اعتماد، سرنگونی مرسی و زندان و اعدام سران اخوان المسلمین شد.

- در ایران در قرارداد الجزایر برای آزادی گروگان‌های لانه جاسوسی آمریکا توافق شد که آمریکا پول‌های بلوکه شده ایران در آمریکا را پس بدهد و در امور داخلی ایران دخالت نکند تا گروگان‌ها آزاد شوند؛ ولی نه پول‌ها را دادند و نه دست از دخالت در امور داخلی ایران برداشتند.

- در توافقات هسته‌ای اخیر هم که همه شاهد دبه درآوردن آمریکا نسبت به متن توافق هستند؛ بنابراین به کشوری که به هیچ‌کدام از تعهدات خود در توافقنامه‌های رسمی و بین‌المللی عمل نمی‌کند و اصول قوانین بین‌المللی را به‌طور مرتب نقض می‌کند و به حقوق بین‌الملل کشورها احترام نگذاشته مثل حمله به هواپیمای مسافربری ایران آن را نقض می‌کند، پیمان منع گسترش سلاح هسته‌ای را نقض کرده و حقوق بشر را در بسیاری از کشورها پایمال می‌کند (ترقی، ۱۳۹۴).

۵. اعتقاد به اصل ولایت فقیه در جامعه

در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران اصول ۵۷ و ۱۱۰ به نقش مترقی اصل ولایت فقیه در نظام جمهوری اسلامی اشاره دارد که جزئی از ساختار سیاسی نظام است که چه در زمان رهبری بنیان‌گذار جمهوری اسلامی حضرت امام خمینی و چه در زمان رهبری آیت‌الله خامنه‌ای همواره نقشه‌های دشمنان انقلاب و ایران را نقش بر آب کرده است؛ وجود این ساختار در نظام جمهوری

اسلامی از منابع قدرت نرم ایران است که در مواقع حساس رهنمودها و آگاهی‌های لازم را در اختیار مسئولان و مردم می‌گذاشتند و بر بصیرت مردم می‌افزودند تا در مقابل تهدیدات نرم دشمنان مصونیت پیدا کنند؛ در حقیقت در جمهوری اسلامی ایران ولایت فقیه رکن اصلی حکومت اسلامی بوده و عامل گذر از فتنه‌ها و اتحاد در کشور می‌باشد و تقویت این جایگاه و تبعیت از ولایت فقیه به عنوان یکی از مؤلفه‌های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران به حساب می‌آید. (بیگدلو و مرادیان، ۱۳۹۱: ۱۰۳).

حل بحران‌های مختلف، مانند هجوم مردم برای حضور در جبهه‌ها و کمک با اشاره امام (ره) و... همچنین حضور مردم برای رفع فتنه ۸۸ و ۷۸ و بحران‌های پیچیده دیگر که با تدابیر و هدایت امام خامنه‌ای شده است را می‌توان نمونه‌های بی‌بدیل از نقش ولی فقیه در تولید قدرت برای حل بحران‌ها، در طول عمر پربرکت انقلاب اسلامی بیان نمود؛ که ناشی از تابعیت مردم از روی اعتقاد دینی و قلبی به اصل ولایت فقیه به عنوان یک عامل قدرت‌زای انقلاب اسلامی بوده است (ناصر جمالزاده، ۱۳۹۲: ۳۲).

۶. اتحاد در بین مردم جامعه و اتکا به مردم در حل مشکلات اساسی

انقلاب اسلامی ایران با بهره‌گیری از اعتقادات مشترک حول محور اسلام و تشیع به تعمیق وحدت و همبستگی ملی و تجمیع کلیه اقشار و گروه‌های ملی و مذهبی کشور و با بهره‌مندی از مشارکت عمومی، در جامعه مشکلات و بحران‌های مختلفی را که از طرف دشمنان ایجاد شده بود را حل و فصل نموده است. وفاق اجتماعی به عنوان مظهر قدرت نرم توانست با مشارکت مردم توطئه‌های پیچیده دشمنان در برهه‌های مختلف را خنثی نماید.

هر حکومت و دولتی برای مقابله با معضلات بزرگ و حل مشکلات اساسی خود نیازمند تکیه‌گاهی محکم و مشکل‌گشا است، حکومت‌های بزرگ جهان به توان و قدرت استعماری و سازمان‌های اطلاعاتی و نیروهای نظامی و نیز امکانات اقتصادی خود متوسل می‌شوند؛ حکومت‌ها و دولت‌های وابسته به آن‌ها نیز در حل مشکلات خود دست به دامان دولت‌های ارباب و حامی خود می‌شوند؛ این در حالی است که تکیه‌گاه اصلی انقلاب اسلامی در رویارویی با معضلات اساسی توده‌های مردم می‌باشند.

اگرچه حضرت امام (ره) تجربه انقلاب اسلامی در ایران را به عنوان الگویی برای تغییر امت جهانی اسلام پیشنهاد می‌نمود لیکن وی به این مهم اعتقاد داشت که لازمه چنین امری به وجود آمدن نوعی وحدت فکری و فرهنگی بین مسلمانان در راستای فاصله‌گیری از نقاط اختلاف به منظور دست‌یابی به نقاط اشتراک و وفاق اسلامی است. چنان‌که در شرایط کنونی، حفظ وحدت شرط صدور انقلاب اسلامی است. (دهشیری: ۱۳۸۵)

۷. ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری:

انقلاب اسلامی با رویکرد ایجاد قدرت علمی درون‌زا، برای تبدیل کشور به جامعه‌ای دانش‌بنیان با تشویق به علم‌آموزی و تولید علم و بومی‌سازی فناوری‌های نو که بر خواسته از فرهنگ و ارزش‌های اسلامی بود همت گماشته و در نتیجه با توجه به آموزه‌های اسلامی که فرآورده‌های علمی با خود اقتدار، صلابت و عزت را به ارمغان می‌آورد و نقش مؤثری در تأمین امنیت و آرامش اجتماعی ایفا می‌کند، زیرساخت‌های علمی را تحول بخشید. برخورداری انقلاب اسلامی از این قدرت نرم توانست جلوه مثبتی از فرهنگ و سیاست را در اذهان جهانیان ایجاد کند و فرهنگ استقلال را که ریشه در ارزش‌های بومی و اسلامی و نفی خودباختگی در برابر غرب داشت نهادینه سازد. پیشرفت‌های ارزشمند در حوزه تجهیزات دفاعی، هسته‌ای درمانی و سایر علوم نوظهور نقش عمده‌ای در ایجاد قدرت نرم برای کشور داشته است. ایجاد فرهنگ تولید علم، ارتقای قدرت علمی و جرئت علمی، پرورش و شکوفایی استعدادها، نفی الگوپذیری تقلیدی از فرهنگ غرب، ایجاد خلاقیت و نوآوری علمی، اهتمام به فراگیری علم و دانش از دست‌آوردهای انقلاب اسلامی است (مهدی جعفری پناه، حسین پور احمدی: ۲).

۸. ایجاد اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها

یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های قدرت و اقتدار در نظام بین‌الملل، مشروعیت نظام سیاسی است؛ بنابراین یک نظام سیاسی هر اندازه از مشروعیت بیشتری برخوردار باشد، قطعاً در نظام بین‌المللی تأثیرگذارتر است؛ برعکس، هر اندازه نظام سیاسی از مقبولیت کمتری در داخل برخوردار باشد، از توانایی تأثیرگذاری او در روابط بین‌الملل کاسته خواهد شد؛ و آن نظام سیاسی مجبور است به جای پرداختن به مسائل بین‌المللی، سرگرم مسائل داخلی خود شود.

از مهم‌ترین شاخصه‌های مقبولیت یک نظام سیاسی، میزان انتخاباتی است که برگزار می‌کند و نیز میزان مشارکتی که در آن صورت می‌گیرد؛ بنابراین انتخابات اگر نگوییم مهم‌ترین، یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های رضایت ملت از نظام سیاسی است و به‌تنهایی یک عامل اقتدار ملی است؛ از این رو هر چه میزان مشارکت مردم در انتخابات بیشتر باشد، حکایت از مقبولیت بیشتر نظام سیاسی و سبب افزایش تأثیرگذاری جمهوری اسلامی در عرصه بین‌المللی است و تأثیر بسیار زیادی در خنثی کردن توطئه‌ها و تهدیدهایی خواهد داشت که از ناحیه دشمنان ما اعمال می‌شود؛ به همین دلیل، انتخابات در شرایط فعلی اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد.

۹. روحیه شهادت‌طلبی و ایثار و از خودگذشتگی

در اندیشه و فرهنگ سیاسی شیعه، جهاد و شهادت به عنوان یک اصل، عامل نجات‌بخش، هدف استراتژیک و عامل تأثیرگذار تلقی می‌گردد؛ این فرهنگ ریشه در اعتقادات دینی و باورهای مردم دارد، فرهنگ شهادت‌طلبی به عنوان اصلی‌ترین منبع قدرت نرم در بین مسلمانان محسوب می‌گردد (افتخاری، شعبانی، ۱۳۸۹: ۹۹).

۱۰. استکبارستیزی و منغل شدن در مقابل نظام سلطه

ملت ایران که خود را استکبارستیز می‌داند، به خاطر این است که زیر بار تحمیل دولت آمریکا نرفته است. دولت آمریکا یک دولت استکباری است، حق مداخله در کشورها را برای خود قائل است، جنگ‌افروزی می‌کند، در امور کشورها مداخله می‌کند؛ امروز مشاهده می‌کنید [که] این قضیه دیگر از محدوده کشورهای آسیا و آفریقا و آمریکای لاتین فراتر رفته است، به اروپا رسیده؛ در امور آنها هم دخالت می‌کند. ملت ایران در مقابل این استکباری که دولت ایالات متحده داشت و دخالتی که می‌کرد و زورگویی‌ای که می‌کرد و تسلطی که بر کشور عزیز ما در طول سال‌ها برای خود درست کرده بود، ایستاد. حکومت طاغوتی پادشاهی، یک حکومت وابسته به آمریکا بود بدون پشتوانه داخلی؛ با تکیه به آمریکا در ایران هر کاری می‌خواستند می‌کردند؛ به مردم ظلم می‌کردند؛ حقوق مردم را غصب می‌کردند؛ بین مردم تبعیض قائل می‌شدند؛ کشور را از رشد و ترقی و توسعه‌ای که حق طبیعی و تاریخی آن بود بازداشته بودند، برای خاطر اینکه منافع آمریکا را در ایران تأمین کنند. ملت ایران ایستاد، انقلاب کرد، بعد هم ریشه‌های مستکبرین را در کشور قطع کرد؛ مثل بعضی از کشورهای دیگر

نبود که مقابله با استکبار کردند اما کار را نیمه تمام گذاشتند و چوبش [را] هم خوردند (بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان، ۱۳۹۲/۰۸/۱۲).

۱۱. دفاع از مظلومان عالم

مردم باید هوشیار باشند؛ بدانند این انقلاب با شعارهای خود زنده است؛ اصلی‌ترین شعارهایی که در این انقلاب بر روی پرچم انقلاب نوشته شده است، شعار اسلامی بودن است؛ پایبند بودن به مبانی دین و اصول و قواعد دینی است؛ سلطه‌ستیزی است؛ ستیزه با استکبار است؛ دفاع از مظلومان عالم است، آن هم دفاع صریح و صادقانه از همه مظلومان (بیانات در مراسم نوزدهمین سالگرد رحلت امام خمینی (رحمه‌الله علیه)، ۱۳۸۷/۰۳/۱۴).

عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی

۱. ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه

پیروزی انقلاب اسلامی معادلات حاکم بر نظام سیاسی منطقه‌ای و بین‌المللی را برهم زد و با اصل قرار دادن "قدرت مردمی" و "استقلال‌خواهی"، موفق شد الگویی از رویارویی با سیاست سلطه‌جویانه ارائه کند؛ بر این اساس پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، به عنوان منبعی الهام‌بخش برای ملت‌های آزادیخواه جهان، مورد توجه قرار گرفت و تا به امروز نیز با گذشت نزدیک به چهار دهه همچنان الهام‌بخش جنبش‌های انقلابی در کشورهای مختلف است.

(<http://dari.irib.ir/component/k2/item/111677>)

۲. ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان

امام خمینی (ره)، با انتقاد از نظم موجود جامعه جهانی که خود به وجود آورنده بسیاری از بی‌نظمی‌ها، نابرابری‌ها و تبعیض‌هاست، می‌کوشد روحیه انتقادی و وجدان بشری را در برابر روند بی‌عدالتی جهانی، بیدار کند؛ با منطق قوی اسلامی، مفاسد را بیان کنید؛ قانون‌شکنی‌ها را برملا کنید؛ اعتراض کنید.

انظلام (تن دادن به ظلم)، روند بی‌عدالتی و بی‌قانونی جهانی را تشدید می‌کند؛ انظلام بدتر از ظلم است، اعتراض کنید؛ انکار کنید؛ تکذیب کنید؛ فریاد بزنید؛ باید در برابر دستگاه تبلیغات و انتشارات آن‌ها دستگاهی هم این طرف به وجود بیاید تا هرچه به دروغ می‌گویند، تکذیب کند؛ بگوید دروغ است ... (امام خمینی، ۱۳۷۷: ۱۰۶ و ۱۹۹ و ۲۰۰).

۳. اعتماد به نفس در ملت‌های جهان در برابر نظام سلطه

انقلاب اسلامی مانند هر انقلابی، بنا بر ماهیت برنامه و هدف‌های خود، مفاهیم، واژه‌ها و اصطلاحات ویژه‌ای دارد که برخی از آن‌ها، خود دنیایی خاص از اندیشه‌های ناب است؛ از میان این واژه‌ها و اصطلاحات نوین می‌توان عنوان‌هایی همچون مستضعفان، مستکبران، جهان استکباری یا حاکمیت مستضعفان را نام برد. انقلاب اسلامی و رهبری آن نه تنها نظریات حاکم بر روابط بین‌الملل و نظام سلطه جهانی موجود را که نشئت گرفته از اندیشه‌های ماکیاوول، هابس و هانس مورگنتا است، مردود می‌داند، بلکه با این اعتقاد و نظریه حرکت کرد که سلامت و صلح جهان بسته به انقراض مستکبرین است و تا این سلطه‌طلبان بی‌فرهنگ در زمین هستند، مستضعفین به ارث خود که خدای تعالی به آن‌ها عنایت فرموده، نمی‌رسد (محمدی، ۱۳۸۸: ۱۷).

شرایط و بازیگران این اردوگاه با اردوگاه سلطه‌گران از هر لحاظ کاملاً متفاوت است، به‌گونه‌ای که بستر حرکت در این جبهه، خیزش و جنبش توده‌های مردم است؛ توده‌های محروم و استثمار شده که قرن‌ها تحت ظلم و ستم بودند و از بی‌عدالتی رنج می‌بردند، مردمی که فطرتاً صلح‌طلب و عدالت‌جو هستند و به یمن توسعه ارتباطات و پیشرفت فناوری، بیشتر از احوال یکدیگر در جوامع مختلف باخبرند و در یک احساس عمومی، با تنفر از دولت‌های سلطه‌گر، به تقابل با آن‌ها برخاسته و با پیروزی‌هایی که در برخی جوامع بر ضد نظام سلطه به دست آورده‌اند، امیدوار گشته‌اند که ترس و زبونی را در خود کشته و می‌توانند بر نظام‌های سلطه‌گر حتی با دست خالی پیروز شوند. امروزه نوعی همبستگی جدی میان همه این جوامع، به دور از تفاوت‌های نژادی، قومی، مذهبی و زبانی به وجود آمده است که در کلام و بیان و احساسات، آشکارا دیده می‌شود (محمدی، ۱۳۸۸: ۲۰).

۴. ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان

موفق نبودن قدرت‌های بزرگ سلطه‌گر در تشکیل و تثبیت نظام جدیدی مطابق تمایلات خود و طراحی‌های صورت گرفته به وسیله سیاست‌گذاران و اندیشمندان ربی، ناشی از ظهور جنبش‌ها و نهضت‌های جدیدی بود که بر ضد نظام سلطه و به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی در ایران آغاز شد؛ این حرکت‌ها با چنان شتاب فزاینده‌ای گسترش یافته است که همه تلاش‌های قدرت‌های سلطه‌گر برای متوقف کردن آن‌ها نتیجه معکوس داده، به‌گونه‌ای که

سبب اقتدار و بیداری بیشتر ملت‌های مظلوم و تحت ستم و فرو رفتن هرچه بیشتر سلطه‌گران در مرداب‌های ساخته و پرداخته خود شده است (محمدی، ۱۳۸۸: ۱۸).

پیروزی انقلاب اسلامی ایران، شیعیان لبنان را نیز بیدار ساخت، به گونه‌ای که عملیات استشهادی آنان، چنان موجی به وجود آورد که در پی انفجار سفارت امریکا و پایگاه‌های نظامی امریکا، فرانسه و اسرائیل در سال ۱۳۹۲ م. این نیروها فرار را برقرار ترجیح دادند؛ آخرین بقایای نیروهای رژیم صهیونیستی نیز در سال ۲۰۰۰ م. جنوب لبنان را تخلیه کرد و رزمندگان مقاومت اسلامی در لبنان برای نخستین بار نشان دادند که با تکیه بر قدرت ایمان، جهاد و شهادت می‌توان بر مجموعه قدرت‌های سلطه‌گر جهانی غلبه کرد و ناکارآمدی قدرت سخت‌افزاری غرب را در برابر قدرت نوظهور و جدید ملت‌ها، هر اندازه کم، به نمایش گذارد (محمدی، ۱۳۸۸: ۱۷).

۵. مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان)

موفقیت‌های رزمندگان در محور مقاومت به رهبری انقلاب اسلامی ایران در مقابل گروه‌های تکفیری در منطقه، علی‌رغم پشتیبانی گسترده نظام سلطه و متحدین منطقه‌ای آن‌ها و مبارزه واقعی در مقابل مبارزه شعاری و بدون واقعیت ائتلاف‌های دروغین در منطقه دو نوع قدرت‌سازی را برای ایران در منطقه و جهان ایجاد نمود؛ اعتماد و پی بردن به قدرت مردمی در مقابل نظام سلطه و پیروزی بر آن‌ها و نفوذ در قلب مردم منطقه به عنوان یک مرجع نجات‌بخش در منطقه و ملجأ مردم مظلوم جهان.

۶. الگوی نظام مردم‌سالاری دینی، برای جهان و مردم مسلمان

یکی از غنی‌ترین منابع مولد قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران بدون تردید الگوی اسلام سیاسی است؛ این الگو را می‌توان دستاورد اساسی انقلاب اسلامی برای محیط جهانی دانست؛ زیرا مفاهیم و ارزش‌های بدیعی را عرضه کرد که در تاریخ معاصر جهان کاملاً بی‌سابقه بود و برای ملت‌ها بسیار تازگی داشت. تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی جدایی دین از سیاست (سکولاریسم) ایده‌ای کاملاً جاافتاده در سراسر دنیا محسوب می‌شد و این باور برآمده از فلسفه غرب تقریباً در همه‌جا مورد پذیرش قرار گرفته بود که دین فقط تدبیر کننده امور زندگی شخصی انسان است و حق ورود به عرصه اجتماع را ندارد و امور مربوط به زندگی اجتماعی را تنها باید با کاربرد قوانین و الگوهای منبعث از خرد بشری مدیریت کرد. شدت

سیطره تفکر سکولاریستی و عاری انگاشتن دین از هرگونه کارکرد سیاسی و اجتماعی به حدی بود که حتی در کشورهای اسلامی نیز گروه‌های مبارز مسلمان حرکت‌های مبارزاتی خود را اغلب با الهام از اندیشه‌های ملی‌گرایانه، سوسیالیستی یا کمونیستی انجام می‌دادند؛ تا جایی که شیخ اسعد تمیمی از رهبران فلسطینی می‌گوید: «تا زمان انقلاب ایران، اسلام از عرصه نبرد غایب بود؛ حتی در عرصه واژگان، برای مثال به جای جهاد از کلماتی چون نصال و کفاح استفاده می‌شد» (بیکی، ۱۳۸۹: ۱۸۳).

۷. رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پایبندی به آن

اصول سیاست خارجی ما از اصول انقلاب ما جدا نیست. ما کار کوچکی که نکردیم؛ ما حادثه و پدیده جدید و عظیم و عمیق و ماندگاری را به وجود آورده‌ایم که انقلاب اسلامی و ایجاد نظام جمهوری اسلامی است. ما چه در اول انقلاب اصول سیاست خارجی خودمان را تدوین کرده باشیم و چه نکرده باشیم، نفس ایجاد این حرکت و پدیده جدید، در بطن خود تکلیف ما را در مسائل سیاست خارجی روشن کرده است. ما همچنان که نظام سلطه را در درون کشورمان با انقلاب به هم زدیم، نظام ارباب - رعیتی سیاسی و اجتماعی را به هم زدیم؛ دید ما در مسائل جهانی هم همین است؛ ما با نظام ارباب - رعیتی در سطح جهان مخالفیم؛ ما با نظام سلطه مخالفیم. اساس سیاست خارجی ما این است که ما این ایده مخالفت با سلطه‌گری و سلطه‌پذیری را، به‌عنوان یک ستون مستحکم، در فضای سیاست بین‌المللی در سطح دولت‌ها و ملت‌ها استقرار دهیم. امروز یک‌جانبه‌گرایی و انحصار ابرقدرتی امریکا مطرح و تکرار می‌شود که البته موضوع کاملاً منفی است؛ اما اگر یک‌جانبه‌گرایی نباشد و ابرقدرتی هم منحصر به امریکا نباشد - مثل آن روزی که امریکا و شوروی ابرقدرت بودند - باز هم با نظام سلطه مخالفیم. ما آن روز هم مخالف بودیم، امروز هم مخالفیم؛ این سیاست جمهوری اسلامی است.

همین‌طور که در اصول سیاست خارجی بارها گفته‌ایم، حکمت یکی از اصول سه‌گانه ماست و در کنار آن، مصلحت. ما حکیمانه و مدبرانه عمل می‌کنیم؛ این مخصوص سیاست خارجی ما نیست؛ بلکه در همه زمینه‌هاست. اسلام ما اسلام عقلانی است. عقل کاربرد بسیار

وسعی در فهم ما، تشخیص اهداف و تشخیص ابزارهای ما داراست (بیانات در دیدار جمعی از مسئولان وزارت امور خارجه ۲۵/۰۵/۱۳۸۳).

۸ شکستن ایست قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نئی سیاست‌های یک‌جانبه گرایانه آمریکا در منطقه و جهان

امروز شما ملاحظه کنید در منطقه غرب آسیا - که اسمش را گذاشته‌اند خاورمیانه - قدرت‌های درجه یک مادی دنیا زمین‌گیر شده‌اند؛ آمریکا امروز در منطقه غرب آسیا زمین‌گیر است؛ [این‌ها] امروز اهدافی دارند، کارهایی دارند، مقاصدی دارند در این منطقه؛ یک بخش از این مقاصد عبارت است از تقویت پایگاه استکباری رژیم صهیونیستی در این منطقه، یک بخش آن عبارت است از تصرف همه منافذ و منابع قدرت در منطقه که دولت‌ها و حکومت‌ها بیایند زیر چتر آن‌ها، از امکانات این‌ها استفاده کنند؛ فرمانروایی بر منطقه، [اما] امروز نتوانسته‌اند؛ چه مانع شده است از اینکه مقاصد این‌ها تحقق پیدا کند؟ اسلام انقلابی یا انقلاب اسلامی - هر دو تعبیر درست است؛ اسلام انقلابی هم درست است؛ انقلاب اسلامی هم درست است - که امروز در نظام جمهوری اسلامی تبلور پیدا کرده؛ این، مانع شده (بیانات در دیدار ائمه جماعات مساجد استان تهران، ۱۳۹۵/۰۵/۳۱).

۹. دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت

دیپلماسی ما باید با روحیه انقلاب همراه باشد - یعنی اسلام انقلابی - این است که به ما بُرش می‌دهد. امروز ملت‌های منطقه از جمهوری اسلامی خوششان می‌آید، به خاطر موضع مستقل اسلامی شجاعانه‌اش؛ این باید محفوظ باشد. در جاهای مختلف دنیا، مردم از مسئولان جمهوری اسلامی که این شجاعت را، این استقلال را، این نترسی را بیشتر بروز می‌دهند، بیشتر خوششان می‌آید؛ خب، این نشانه این است که راه این است؛ دیپلماسی ما باید در این جهت باشد (بیانات در دیدار رئیس‌جمهوری و اعضای هیئت دولت، ۱۳۹۱/۰۶/۰۲).

۱۰. نهادینه و جهانی‌سازی مبارزه با صهیونیسم

پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، حمایت از حرکت‌ها و نهضت‌های آزادی‌بخش به‌ویژه در فلسطین از نقش و جایگاه ویژه‌ای برخوردار شد. انقلاب اسلامی ایران با تبیین اینکه «اسلام راه‌حل و جهاد وسیله اصلی است» به مبارزات مردم فلسطین و انتفاضه آنان جنبه‌ای

فراملی بخشید و مبارزه با رژیم صهیونیستی را جهانی کرد. اعلام آخرین جمعه ماه مبارک رمضان به عنوان روز جهانی قدس از سوی امام خمینی (ره)، شش ماه پس از پیروزی انقلاب اسلامی و لیبیک مردم مسلمان جهان در حمایت از فلسطینیان بی‌پناه در برابر جنایات رژیم صهیونیستی ابعاد جهانی گرفته و بدین ترتیب، مبارزات ضد صهیونیستی از حصارهای تنگ قومی، عربی، سرزمینی و ملی گرایانه خارج گردید و جنبه‌ای اسلامی و ایدئولوژیک به آن بخشید، انقلاب اسلامی ایران موجب شد تا اسلام مجدداً وارد صحنه مبارزه شده و نهضت فلسطین با محوریت اسلام به مقابله با رژیم اشغالگر صهیونیست تداوم بخشد؛ و انقلاب اسلامی توانست قدرت بسیج ملت‌ها در جهان، علیه صهیونیست‌ها را به نمایش بگذارد (محمدرضا دهشیری و زهرا بهرامی، ۱۳۹۵: ۱۳۹).

۱۱. احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان

انقلاب اسلامی ایران نشان داد که دین می‌تواند عنصری تأثیرگذار بر نظام تصمیم‌گیری جامعه و جهانی قلمداد گردد و جهان اسلام با تکیه بر باورها و هنجارهای بومی از توان و قدرتمندی لازم برای شکل‌دهی به ساختارهای اجتماعی و سیاسی برخوردار است؛ انقلاب اسلامی این خودباوری را به ملت‌های مسلمان اعطا کرد که می‌توان با شناخت دقیق از فرهنگ اسلامی و باز تعریف آرمان‌هایی چون استقلال، آزادی، عزت و عدالت و با تکیه بر الگوی تفکر، دینی که زمانی به عنوان عامل عقب‌ماندگی جامعه به حساب می‌آمد، به عنوان عامل پیشرفت و بالندگی جامعه قلمداد شود؛ و نیاز امروز بشر که خلأ معنویت است را پر کند.

۱۲. ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل

انقلاب اسلامی ایران با هدف متحول‌سازی محیط بین‌الملل از رهگذر تحول و دگرگونی در افکار و اذهان و فراهم ساختن زمینه برای تغییر قواعد و هنجارهای بین‌المللی توانست با تفکرات رهایی‌بخش خود نظام سلطه را زیر سؤال برده و پیام سیاسی اندیشه استکبارستیزی، استقلال‌طلبی و راهبرد نه شرقی نه غربی را برای جهانیان آشکار سازد. انقلاب اسلامی ایران با منطق عدالت‌خواهی، الگویی در برابر نظام بین‌الملل موجود، مخصوصاً حق و تو ارائه نماید که مورد توجه عموم ملت‌ها بخصوص ملت‌های مظلوم و مسلمان قرار گیرد.

۱۳. نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری اسلامی)

درخشش خورشید انقلاب اسلامی موجب شد بارقه‌های امید در جهان اسلام پدیدار شده و امید به حاکمیت آرمان‌های اسلامی و اصول و عقاید و ارزش‌های دینی مبتنی بر فطرت پاک انسانی از جمله حق‌جویی، استقلال‌خواهی، عدالت‌طلبی، آزادخواهی، ظلم‌ستیزی، استکبارستیزی و حمایت از مظلوم دو چندان گردد. انقلاب اسلامی توانست با ارتقای آگاهی و بیداری گسترده در بین مردم مسلمان، محروم و مستضعف جهان اسلام، روحیه شهادت و شجاعت لازم در آنان را برای مبارزه ایجاد کند و با ایجاد خودباوری نسبت به توان و امکانات درونی و تشویق لزوم شناخت فزون‌تر نسبت به تجربه تاریخی و عملی جنبش آزادی‌بخش، جرئت حرکت‌های مردمی را برای مبارزه بر اساس اندیشه‌های انقلابی اسلام فزونی بخشد.

با پیروزی انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی (ره)، فضا برای ترویج و گسترش تعالیم اسلامی بیش از پیش فراهم گردید. در چنین شرایطی امام (ره) از عوامل صدور انقلاب اسلامی تأکید بر حفظ رجنبهر معنوی و راسلامی انقلاب ایران است که در بردارنده روح حقیقت‌طلبی، عدالت‌طلبی و ظلم‌ستیزی می‌باشد که آن هم اعتلای مسلمانان و بشریت را خواستار است. حضرت امام (ره) می‌فرمایند: ما که می‌گوییم انقلاب را می‌خواهیم صادر کنیم، می‌خواهیم این مطلب را، همین معنایی که پیدا شده، همین معنویتی که پیدا شده در ایران، ما می‌خواهیم این را صادر کنیم (دهشیری: ۱۳۸۵).

۱۴. حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم

یکی از رسالت‌هایی که انقلاب اسلامی برای خود ترسیم نموده است حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش در سرتاسر جهان است؛ اهمیت این وظیفه و رسالت تا جایی است که حتی به عنوان یک اصل در قانون اساسی و سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مورد توجه قرار گرفته است؛ از نمونه‌های آشکار حمایت از جنبش‌های آزادی‌بخش می‌توان به حمایت جمهوری اسلامی از نهضت مقاومت مردم فلسطین اشاره کرد.

حضرت امام می‌فرمایند: "ملت اسلام پیرو مکتبی است که برنامه آن مکتب خلاصه می‌شود در دو کلمه لاتظلمون و لاتظلمون" و یا در جایی دیگر می‌فرمایند: "ما طرفدار مظلوم هستیم، هر کسی در هر قطبی که مظلوم باشد، ما طرفدار آن‌ها هستیم."

جمع‌بندی عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی

عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی

۱. اعتماد به نفس در ملت و ارتقای روحیه خودباوری؛
۲. توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یاس؛
۳. ایمان و معنویت؛
۴. بی‌اعتمادی به قدرت‌های مستکبر جهانی؛
۵. اعتقاد به اصل ولایت فقیه در جامعه؛
۶. اتحاد در بین مردم جامعه ایران؛
۷. ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری؛
۸. ایجاد اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها؛
۹. ایجاد روحیه شهادت‌طلبی و ایثار و از خودگذشتگی؛
۱۰. استکبارستیزی و منفعل نشدن در مقابل نظام سلطه؛
۱۱. دفاع از مظلومان عالم.

عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی

۱. ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه؛
۲. ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان؛
۳. اعتماد به نفس در ملت‌های جهان در برابر نظام سلطه؛
۴. ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان؛
۵. مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان)؛
۶. الگوی نظام مردم‌سالاری دینی، برای جهان و مردم مسلمان؛

۷. رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پایبندی به آن؛
۸. شکستن ابهت قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نفی سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا در منطقه و جهان؛
۹. دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت؛
۱۰. نهادینه و جهانی کردن مبارزه با صهیونیسم؛
۱۱. احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان؛
۱۲. ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل؛
۱۳. نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی)؛
۱۴. حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم.

روش‌شناسی تحقیق

نوع تحقیق

این تحقیق بر اساس ماهیت و روش، تحقیقی، توصیفی-تحلیلی است؛ و با توجه به نتایج از تحقیق‌های کاربردی محسوب می‌شود.

جامعه آماری

جامعه آماری تحقیق، افراد خبره‌ای بوده‌اند که با دو متغیر اساسی تحقیق، یعنی عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی و امور دفاعی و نظامی، آشنایی کامل داشته و قدرت پاسخگویی به سؤالات تحقیق را با استفاده از تجربیات کافی خدمت در امور دفاعی و قدرت نرم را داشته و همچنین آموزش‌های لازم و تحصیلات مربوطه را طی نموده‌اند؛ افراد با مشخصات فوق کسانی بوده‌اند که در مراکز آموزشی در سطح عالی نیروهای مسلح مشغول به خدمت هستند.

روش نمونه‌گیری و جامعه نمونه

نمونه‌گیری هدفمند و انتخابی، به منظور رسیدن به افراد با رتبه علمی و تجربی بالاتر برای دستیابی به نتایج قابل اعتماد، انجام شده است. افراد گروه نمونه آماری با استفاده از روش هدفمند از اعضای هیئت علمی دانشگاه جامع امام حسین (ع) و مدرسین مدعو انتخاب شده‌اند.

روش و ابزار گردآوری اطلاعات

گردآوری اطلاعات با دو روش کتابخانه‌ای و میدانی انجام شد. مبانی نظری و بخش‌هایی از اطلاعات با استفاده از منابع معتبر مکتوب و مطالعه اسناد و مدارک با استفاده از فیش‌برداری، جمع‌آوری شد؛ و بخش‌های دیگر از یافته‌های تحقیق میدانی بود که با استفاده از ابزار پرسش‌نامه‌ای که توسط محقق ساخته شد جمع‌آوری و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

روش تجزیه و تحلیل

به منظور اعتبارسنجی عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی، عوامل استخراج شده از ادبیات و مبانی نظری که با استفاده از بیانات بنیان‌گذار جمهوری اسلامی امام خمینی (ره) و رهبر فرزانه انقلاب اسلامی امام خامنه‌ای و سایر منابع در معرض نظر خبرگان قرار گرفت و پس از تأیید، با ساختن پرسشنامه و سنجش روایی آن، پرسش‌نامه اصلاح شده در جامعه نمونه که از خبرگان در امور قدرت نرم انقلاب اسلامی و امور دفاعی و نظامی بودند، توزیع و پس از جمع‌آوری، سپس نقش این عوامل در عدم تهاجم نظام سلطه به ج.ا.ا، با استفاده از نرم‌افزار SPSS مورد تحلیل قرار گرفت. نتایج تجزیه و تحلیل آماری و توصیف یافته‌های تحقیق، با جداول توزیع فراوانی و نمایش آن‌ها و برای تحلیل یافته‌ها و رتبه‌بندی آن‌ها از آزمون فریدمن استفاده شد و در جداول مربوطه قرار گرفت.

تجزیه و تحلیل یافته‌های تحقیق

جدول ۱: توصیف سیمای پاسخگویان

سطح تحصیلات	فوق لیسانس		دکتری		جمع					
	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد				
	۸	۲۰			۲۸	۱۰۰				
مرتبه علمی	غیر هیئت علمی		مربی		استادیار		دانشیار		جمع	
	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد
	۴	۶	۱۴	۴			۴		۲۸	۱۰۰
سنوات خدمتی در امور فرهنگی و آموزشی نظامی	۱۵ - ۲۰ سال		۲۰ - ۲۵ سال		۲۵ - ۳۰ سال		بالاتر از ۳۰ سال		جمع	
	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد	فراوانی درصد
	۴				۴		۲۰		۲۸	۱۰۰

جدول ۲: در پاسخ به سؤال اینکه، آیا این موارد از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی است؟

شماره عوامل	عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی	مقولات	تعداد	نسبت مشاهده شده
۱	اعتماد به نفس در ملت و ارتقای روحیه خودباوری	خیر	۰	۰
		بله	۲۸	۱
		جمع	۲۸	۱
۲	توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یاس	خیر	۰	۰
		بله	۲۸	۱
		جمع	۲۸	۱
۳	ایمان و معنویت	خیر	۰	۰
		بله	۲۸	۱
		جمع	۲۸	۱
۴	بی‌اعتمادی به قدرت‌های مستکبر جهانی	خیر	۰	۰
		بله	۲۸	۱
		جمع	۲۸	۱
۵	اعتقاد به اصل ولایت فقیه در جامعه	خیر	۰	۰
		بله	۲۸	۱
		جمع	۲۸	۱

۰	۰	خیر	اتحاد در بین مردم جامعه ایران	۶
۱	۲۸	بله		
۱	۲۸	جمع		
۰.۰۷	۲	خیر	ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری	۷
۰.۹۳	۲۶	بله		
۱	۲۸	جمع		
۰	۰	خیر	ایجاد اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها	۸
۱	۲۸	بله		
۱	۲۸	جمع		
۰	۰	خیر	ایجاد روحیه شهادت‌طلبی و ایثار و از خودگذشتگی	۹
۱	۲۸	بله		
۱	۲۸	جمع		
۰.۰۴	۱	خیر	استکبارستیزی و منفعل نشدن در مقابل نظام سلطه	۱۰
۰.۹۶	۲۷	بله		
۱	۲۸	جمع		
۰.۰۴	۱	خیر	دفاع از مظلومان عالم	۱۱
۰.۹۶	۲۷	بله		
۱	۲۸	جمع		

نتایج آزمون نشان‌دهنده آن است که دو گروه پاسخگویان، گروه اول (افرادی که معتقد بوده‌اند عوامل ذکر شده در جدول بالا به‌عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی نیست) و گروه دوم (افرادی که معتقد بوده‌اند عوامل ذکر شده به‌عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بوده است) تفاوت معنی‌دار است، ارقام جدول نشان می‌دهد که نسبت گروه دوم، به گروه اول بیشتر است؛ به این معنی که در عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی عامل شماره ۷ جدول، نسبت ۹۳ به ۷ درصد و در عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی عوامل شماره ۱۰ و ۱۱ جدول، نسبت ۹۶ به ۴ درصد است و در سایر عوامل، (۱، ۲، ۳، ۴، ۵، ۶، ۸، ۹)، این نسبت ۱۰۰ به ۰ در صد است که گویای این مطلب است که به نظر پاسخگویان موارد ذکر شده در جدول یاد شده همه از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی است.

جدول ۳: در پاسخ به سؤال اینکه، آیا این موارد از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی است؟

شماره عوامل	عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی	مقولات	تعداد	نسبت مشاهده شده
۱	ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه	خیر	۶	.۲۱
		بله	۲۲	.۷۹
		جمع	۲۸	۱
۲	ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان	خیر	۰	۰
		بله	۲۸	۱
		جمع	۲۸	۱
۳	اعتمادبه‌نفس درملت‌های جهان در برابر نظام سلطه	خیر	۲	.۰۷
		بله	۲۶	.۹۳
		جمع	۲۸	۱
۴	ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان	خیر	۵	.۱۸
		بله	۲۳	.۸۲
		جمع	۲۸	۱
۵	مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان)	خیر	۲	.۰۷
		بله	۲۶	.۹۳
		جمع	۲۸	۱
۶	الگوی نظام مردم‌سالاری دینی، برای جهان و مردم مسلمان	خیر	۳	.۱۱
		بله	۲۵	.۸۹
		جمع	۲۸	۱
۷	رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پایبندی به آن	خیر	۱	.۰۴
		بله	۲۷	.۹۶
		جمع	۲۸	۱
۸	شکستن ابهت قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نفی سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا در منطقه و جهان	خیر	۱	.۰۴
		بله	۲۷	.۹۶
		جمع	۲۸	۱
۹	دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت	خیر	۴	.۱۴
		بله	۲۴	.۸۶
		جمع	۲۸	۱
۱۰	نهادینه و جهانی کردن مبارزه با صهیونیسم	خیر	۴	.۱۴
		بله	۲۴	.۸۶
		جمع	۲۸	۱
۱۱	احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان	خیر	۰	۰
		بله	۲۸	۱
		جمع	۲۸	۱
۱۲	ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل	خیر	۲	.۰۷
		بله	۲۶	.۹۳
		جمع	۲۸	۱

۰	۰	خیر	نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی)	۱۳
۱	۲۸	بله		
۱	۲۸	جمع		
۰.۱۸	۵	خیر	حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم	۱۴
۰.۸۲	۲۳	بله		
۱	۲۸	جمع		

نتایج آزمون نشان‌دهنده آن است که دو گروه پاسخگویان، گروه اول افرادی که معتقد بوده‌اند موارد ذکر شده در جدول بالا به عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی نیست؛ و گروه دوم افرادی که معتقد بوده‌اند عوامل ذکر شده به عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بوده است، تفاوت معنی‌دار است؛ ارقام جدول نشان می‌دهد که نسبت گروه دوم، به گروه اول بیشتر است؛ به این معنی که در عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی عامل شماره ۱ جدول، نسبت ۷۹ به ۲۱ درصد، عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی عوامل شماره ۴ و ۱۴ جدول، نسبت ۸۲ به ۱۸ درصد، عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی عوامل شماره ۹ و ۱۰ جدول، نسبت ۸۶ به ۱۴ درصد، عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی عامل شماره ۶ جدول، نسبت ۸۹ به ۱۱ درصد و در عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی عوامل شماره ۳، ۵ و ۱۲ جدول، نسبت ۹۳ به ۷ درصد و در عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی عوامل شماره ۷ و ۸ جدول، نسبت ۹۶ به ۴ درصد است و در سایر عوامل، (۲، ۱۱، ۱۳)، این نسبت ۱۰۰ به ۰ درصد است که گویای این مطلب است که به نظر پاسخگویان موارد ذکر شده در جدول یاد شده همه از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی است.

جدول ۴: آزمون نسبت (دوجمله‌ای) و سنجش تفاوت گروه‌ها

ردیف	تأثیر عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی	گروه‌ها	مقولات	تعداد	نسبت مشاهده شده	نسبت مورد انتظار	معنی‌داری دو راهه
۱	اعتماد به نفس در ملت و ارتقای روحیه خودباوری	گروه ۱	$3 \leq$	۱	۰.۴	۰.۵۰	۰
		گروه ۲	$3 >$	۲۷	۰.۹۶		
		جمع		۲۸	۱		

۰	.۵۰	.۰۴	۱	۳<=	گروه ۱	توکل به خدا وایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یأس	۲
		.۹۶	۲۷	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	۰	۰	۳<=	گروه ۱	ایمان و معنویت	۳
		۱	۲۸	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	.۰۷	۲	۳<=	گروه ۱	بی‌اعتمادی به قدرتهای مستکبر جهانی	۴
		.۹۳	۲۶	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	.۰۴	۱	۳<=	گروه ۱	اعتقاد به اصل ولایت فقیه در جامعه	۵
		.۹۶	۲۷	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	.۱۴	۴	۳<=	گروه ۱	اتحاد در بین مردم جامعه ایران	۶
		.۸۶	۲۴	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	.۲۹	۸	۳<=	گروه ۱	ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری	۷
		.۷۱	۲۰	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	.۰۴	۱	۳<=	گروه ۱	ایجاد اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها	۸
		.۹۶	۲۷	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	۰	۰	۳<=	گروه ۱	ایجاد روحیه شهادت‌طلبی و ایثار و ازخودگذشتگی	۹
		۱	۲۸	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	.۱۱	۳	۳<=	گروه ۱	استکبارستیزی و منفعل نشدن در مقابل نظام سلطه	۱۰
		.۸۹	۲۵	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		
۰	.۵۰	.۱۸	۵	۳<=	گروه ۱	دفاع از مظلومان عالم	۱۱
		.۸۲	۲۳	۳>	گروه ۲		
		۱	۲۸		جمع		

نتایج آزمون نشان‌دهنده آن است که معنی‌داری محاسبه شده در همه موارد، از معنی‌داری در سطح آلفای ۰.۰۵ کوچک‌تر است؛ و این بدان معناست که در موارد معنادار بین دو گروه پاسخگویان، گروه اول افرادی که معتقد بوده‌اند عوامل ذکرشده در حد خیلی کم و کم به‌عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی سلطه علیه ج.ا.ایران تأثیر دارد؛ و گروه دوم افرادی که معتقد بوده‌اند عوامل ذکرشده در حد خیلی زیاد و زیاد به‌عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی سلطه علیه ج.ا.ایران تأثیر دارد؛ تفاوت معنی‌داری، نسبت دو گروه به شرح جدول ذکر شده و به ترتیب در هریک از موارد به شرح زیر است:

۱. در مورد تأثیر اعتمادبه‌نفس در ملت و ارتقای روحیه خودباوری، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۶ به ۴ در صد است و این به این معنی است که ۹۶ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر اعتمادبه‌نفس و خودباوری در ملت و ارتقای روحیه خودباوری به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر است.
۲. در مورد تأثیر توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یأس، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۶ به ۴ در صد است و به این معنی است که ۹۶ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یأس به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.
۳. در مورد تأثیر ایمان و معنویت، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۱۰۰ به ۰ در صد است و این به این معنی است که ۱۰۰ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر ایمان و معنویت به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد بوده است.

۴. در مورد تأثیر بی‌اعتمادی به قدرت‌های مستکبر جهانی، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۳ به ۷ درصد است و به این معنی است که ۹۳ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر بی‌اعتمادی به قدرت‌های مستکبر جهانی به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.
۵. در مورد تأثیر اعتقاد به اصل ولایت‌فقیه در جامعه، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۶ به ۴ درصد است و این به این معنی است که ۹۶ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر اعتقاد به اصل ولایت‌فقیه در جامعه به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.
۶. در مورد تأثیر اتحاد در بین مردم جامعه ایران، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۶ به ۱۴ درصد است و این به این معنی است که ۸۶ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر اتحاد در بین مردم جامعه ایران به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.
۷. در مورد تأثیر ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۷۱ به ۲۹ درصد است و به این معنی است که ۷۱ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.
۸. در مورد تأثیر ایجاد اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۶ به ۴ درصد است و به این معنی است که ۹۶ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر ایجاد اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت

نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۹. در مورد تأثیر ایجاد روحیه شهادت‌طلبی و ایثار و ازخودگذشتگی، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۱۰۰ به ۰ درصد است و به این معنی است که ۱۰۰ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر ایجاد روحیه شهادت‌طلبی و ایثار و ازخودگذشتگی به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۱۰. در مورد تأثیر استکبارستیزی و منفعل نشدن در مقابل نظام سلطه، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۹ به ۱۱ درصد است و این به این معنی است که ۸۹ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر استکبارستیزی و منفعل نشدن در مقابل نظام سلطه به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۱۱. در مورد تأثیر دفاع از مظلومان عالم، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۲ به ۱۸ درصد است و این به این معنی است که ۸۲ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر دفاع از مظلومان عالم به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

جدول ۵: آزمون نسبت (دوجمله‌ای) و سنجش تفاوت گروه‌ها

ردیف	تأثیر عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی	گروه‌ها	مقولات	تعداد	نسبت مشاهده شده	نسبت مورد انتظار	معنی‌داری دو راهه
۱	ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه	گروه ۱	۳<=	۷	.۲۵	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۱	.۷۵		
		جمع		۲۸	۱		
۲	ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان	گروه ۱	۳<=	۲	.۰۷	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۶	.۹۳		
		جمع		۲۸	۱		
۳	اعتمادبه‌نفس در ملت‌های جهان در برابر نظام سلطه	گروه ۱	۳<=	۳	.۱۱	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۵	.۸۹		
		جمع		۲۸	۱		
۴	ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان	گروه ۱	۳<=	۵	.۱۸	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۳	.۸۲		
		جمع		۲۸	۱		
۵	مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان)	گروه ۱	۳<=	۴	.۱۴	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۴	.۸۶		
		جمع		۲۸	۱		
۶	الگوی نظام مردم‌سالاری دینی، برای جهان و مردم مسلمان	گروه ۱	۳<=	۳	.۱۱	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۵	.۸۹		
		جمع		۲۸	۱		
۷	رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پایبندی به آن	گروه ۱	۳<=	۳	.۱۱	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۵	.۸۹		
		جمع		۲۸	۱		
۸	شکستن ابهت قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نفی سیاست‌های یکجانبه‌گرایی آمریکا در منطقه و جهان	گروه ۱	۳<=	۲	.۰۷	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۶	.۹۳		
		جمع		۲۸	۱		
۹	دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت	گروه ۱	۳<=	۶	.۲۱	.۵۰	.۰
		گروه ۲	۳>	۲۲	.۷۹		
		جمع		۲۸	۱		

۱۰	نهادینه و جهانی کردن مبارزه با صهیونیسم	گروه ۱	۳<=	۴	۰.۱۴	۰.۵۰	۰.
		گروه ۲	۳>	۲۴	۰.۸۶		
		جمع		۲۸	۱		
۱۱	احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان	گروه ۱	۳<=	۱	۰.۰۴	۰.۵۰	۰.
		گروه ۲	۳>	۲۷	۰.۹۶		
		جمع		۲۸	۱		
۱۲	ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل	گروه ۱	۳<=	۲	۰.۰۷	۰.۵۰	۰.
		گروه ۲	۳>	۲۶	۰.۹۳		
		جمع		۲۸	۱		
۱۳	نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی)	گروه ۱	۳<=	۳	۱۱	۰.۵۰	۰.
		گروه ۲	۳>	۲۵	۰.۸۹		
		جمع		۲۸	۱		
۱۴	حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم	گروه ۱	۳<=	۲	۰.۰۷	۰.۵۰	۰.
		گروه ۲	۳>	۲۶	۰.۹۳		
		جمع		۲۸	۱		

نتایج آزمون نشان‌دهنده آن است که معنی‌داری محاسبه شده در همه موارد، از معنی‌داری در سطح آلفای ۰.۰۵ کوچک‌تر است و بدان معناست که در موارد معنادار بین دو گروه پاسخگویان، گروه اول افرادی که معتقد بوده‌اند عوامل ذکرشده در حد خیلی کم و کم به‌عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران تأثیر دارد؛ و گروه دوم افرادی که معتقد بوده‌اند عوامل ذکرشده در حد خیلی زیاد و زیاد به‌عنوان عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران تأثیر دارد؛ تفاوت معنی‌داری، نسبت دو گروه به شرح جدول یاد شده و به ترتیب در هریک از موارد به شرح زیر است:

۱. در مورد تأثیر ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۷۵ به ۲۵ درصد است و به این معنی است که ۷۵ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه به‌عنوان یکی از

عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۲. در مورد تأثیر ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۳ به ۷ درصد است و به این معنی است که ۹۳ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان به-عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۳. در مورد تأثیر اعتماد به نفس در ملت‌های جهان در برابر نظام سلطه، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۹ به ۱۱ درصد است و به این معنی است که ۸۹ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر اعتماد به نفس در ملت‌های جهان در برابر نظام سلطه به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۴. در مورد تأثیر ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۲ به ۱۸ درصد است و به این معنی است که ۸۲ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۵. در مورد تأثیر مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان)، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۶ به ۱۴ درصد است و به این معنی است که ۸۶ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان) به

عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۶. در مورد تأثیر الگوی نظام مردم‌سالاری دینی، برای جهان و مردم مسلمان، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۹ به ۱۱ درصد است و به این معنی است که ۸۹ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر الگوی نظام مردم‌سالاری دینی، برای جهان و مردم مسلمان به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۷. در مورد تأثیر رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پابندی به آن، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۹ به ۱۱ درصد است و این به این معنی است که ۸۹ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پابندی به آن به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۸. در مورد تأثیر شکستن ابهت قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نفی سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا در منطقه و جهان، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و نسبت ۹۳ به ۷ درصد است و به این معنی است که ۹۳ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر شکستن ابهت قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نفی سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا در منطقه و جهان به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۹. در مورد تأثیر دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۷۹ به ۲۱ درصد است و به این معنی است که ۷۹ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.
۱۰. در مورد تأثیر نهادینه و جهانی کردن مبارزه با صهیونیسم، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۶ به ۱۴ درصد است و به این معنی است که ۸۶ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر نهادینه و جهانی کردن مبارزه با صهیونیسم به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.
۱۱. در مورد تأثیر احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۶ به ۴ درصد است و به این معنی است که ۹۶ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.
۱۲. در مورد تأثیر ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۳ به ۷ درصد است و به این معنی است که ۹۳ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۱۳. در مورد تأثیر نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی)، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۸۹ به ۱۱ درصد است و به این معنی است که ۸۹ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی) به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

۱۴. در مورد تأثیر حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم، ارقام جدول نشان می‌دهند نسبت گروه دوم به گروه اول بیشتر است و این نسبت ۹۳ به ۷ درصد است و به این معنی است که ۹۳ درصد پاسخگویان معتقدند تأثیر حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم به‌عنوان یکی از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران در حد زیاد و خیلی زیاد مؤثر بوده است.

تأثیر عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران متفاوت است برای رتبه‌بندی این دست‌آوردها از نگاه خبرگان، از آزمون فریدمن استفاده گردید.

جدول ۶: آزمون آماری فریدمن و تعیین رتبه متغیرها

۲۸	فراوانی
۱۴۰۸۹۷	آماره کای اسکوئر
۷	درجه آزادی
.۳۷	معنی‌داری

نتایج جدول شماره ۶ نشان می‌دهد که سطح معناداری محاسبه شده (۳۷٪) از معناداری در سطح آلفای ۰,۰۵ کوچکتر است؛ لذا با اطمینان ۹۵ درصد می‌توان گفت تأثیر عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه

ج.ا.ایران متفاوت است. میزان و رتبه اهمیت هریک از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی در جدول زیر آمده است:

جدول ۷: آزمون آماری فریدمن و تعیین رتبه متغیرها

رتبه	عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی	نمره رتبه
۱	ایمان و معنویت	۱۰/۱۴
۲	توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یاس	۱۰/۱۰
۳	روحیه شهادت طلبی و ایثار و از خودگذشتگی	۹/۳۳
۴	اعتقاد به اصل ولایت فقیه در جامعه	۹/۱۹
۵	اتحاد در بین مردم جامعه ایران	۸/۷۴
۶	اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها	۸/۶۰
۷	اعتماد به نفس در ملت و ارتقای روحیه خودباوری	۸/۱۲
۸	استکبارستیزی و منفعل نشدن در مقابل نظام سلطه	۷/۶۹
۹	دفاع از مظلومان عالم	۷/۳۴
۱۰	بی‌اعتمادی به قدرت‌های مستکبر جهانی	۷/۲۲
۱۱	ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری	۶/۵۴

ارقام جدول یاد شده نشان می‌دهد که عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح ملی به ترتیب، ایمان و معنویت، توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یاس، روحیه شهادت طلبی و ایثار و از خودگذشتگی، اعتقاد به اصل ولایت فقیه در جامعه، اتحاد در بین مردم جامعه ایران، اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها، اعتماد به نفس در ملت و ارتقای روحیه خودباوری، استکبارستیزی و منفعل نشدن در مقابل نظام سلطه، دفاع از مظلومان عالم، بی‌اعتمادی به قدرت‌های مستکبر جهانی، ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری، دارای اهمیت است.

تأثیر عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران متفاوت است برای رتبه‌بندی این دست‌آوردها از نگاه خبرگان، از آزمون فریدمن استفاده گردید.

جدول (۸) آزمون آماری فریدمن و تعیین رتبه متغیرها

۲۸	فراوانی
۱۲,۴۵۶	آماره کای اسکوئر
۷	درجه آزادی
.۳۷	معنی داری

نتایج جدول شماره ۳ نشان می‌دهد که سطح معناداری محاسبه شده (۳۷٪) از معناداری در سطح آلفای ۰,۰۵ کوچک‌تر است؛ لذا با اطمینان ۹۵ درصد می‌توان گفت تأثیر عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی بر جلوگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه علیه ج.ا.ایران متفاوت است. میزان و رتبه اهمیت هریک از عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی در جدول زیر آمده است:

جدول (۹) آزمون آماری فریدمن و تعیین رتبه متغیرها

رتبه	عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی	نمره رتبه
۱	ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان	۹/۵۴
۲	نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی)	۹/۴۵
۳	حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم	۹/۳۳
۴	ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان	۹/۲۹
۵	اعتماد به نفس در ملت‌های جهان در برابر نظام سلطه	۸/۶۵
۶	احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان	۸/۶۴
۷	رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پایبندی به آن	۸/۱۰
۸	دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت	۷/۷۹
۹	مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان)	۷/۴۵
۱۰	الگوی نظام مردم‌سالاری دینی، برای جهان و مردم مسلمان	۷/۲۸
۱۱	شکستن ابهت قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نفی سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا در منطقه و جهان	۶/۵۶
۱۲	ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل	۶/۳۵
۱۳	نهادینه و جهانی کردن مبارزه با صهیونیسم	۶/۱۷
۱۴	ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه	۵/۸۵

ارقام جدول یاد شده نشان می‌دهد که عوامل تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی در سطح فراملی به ترتیب، ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان، نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی)، حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم، ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان، اعتمادبه‌نفس در ملت‌های جهان در برابر نظام سلطه، احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان، رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پایبندی به آن، دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت، مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان)، الگوی نظام مردم‌سالاری دینی، برای جهان و مردم مسلمان، شکستن ابهت قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نفی سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا در منطقه و جهان، ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل، نهادینه و جهانی کردن مبارزه با صهیونیسم، ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه، دارای اهمیت است.

نتیجه‌گیری

با توجه به جمع‌بندی از یافته‌های کتابخانه‌ای و میدانی و تحلیل آماری، داده‌ها بیانگر این مطلب بود که همه عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی در دو محیط ملی و فراملی در پیشگیری از تهاجم نظامی نظام سلطه به جمهوری اسلامی ایران، تأثیر قابل‌توجهی داشته است؛ و این تأثیر مورد تأیید خبرگان قرار گرفت.

در رتبه‌بندی این عوامل در محیط ملی عوامل ۱-ایمان و معنویت؛ ۲- توکل به خدا و ایمان به نصرت الهی و ایجاد امید و اطمینان به پیروزی و عدم رخنه یأس؛ ۳- روحیه شهادت‌طلبی و ایثار و از خودگذشتگی بالاترین رتبه به عنوان مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار و سایر عوامل؛ یعنی اعتقاد به اصل ولایت‌فقیه در جامعه، اتحاد در بین مردم جامعه ایران، اعتماد و ساختن زمینه مشارکت عمومی در انتخابات و راهپیمایی‌ها، اعتمادبه‌نفس در ملت و ارتقای روحیه خودباوری، استکبارستیزی و منفعل نشدن در مقابل نظام سلطه، دفاع از مظلومان عالم،

بی‌اعتمادی به قدرت‌های مستکبر جهانی، ایجاد قدرت علمی و جنبش نرم‌افزاری به ترتیب در رتبه‌های کمتر قرار دارند.

در رتبه‌بندی این عوامل در محیط فراملی، عوامل ۱- ایجاد عمق راهبردی در مناطق حساس و مهم جهان؛ ۲- نفوذ تفکر اسلام انقلابی در جهان (صدور انقلاب اسلامی بیداری مردم کشورهای اسلامی)؛ ۳- حمایت از نهضت‌های آزادی‌بخش و مظلومان عالم بالاترین رتبه به عنوان مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار و سایر عوامل؛ یعنی ایجاد روحیه عدالت‌خواهی در مردم جهان، اعتماد به نفس در ملت‌های جهان در برابر نظام سلطه، احیای تفکر معنوی و ارزش‌های دینی در جهان، رعایت اصول عزت، حکمت و مصلحت در دیپلماسی و سیاست خارجی و پایبندی به آن، دیپلماسی عمومی، بهره‌گیری از اعتماد ملت‌ها و همراهی مردم با محور مقاومت، مبارزه با تروریسم در جهان و جهان اسلام (مبارزه واقعی در نگاه مردم منطقه و جهان)، الگوی نظام مردم‌سالاری دینی برای جهان و مردم مسلمان، شکستن ابهت قدرت‌های بزرگ و پایان شکست‌ناپذیری آن‌ها در نگاه مردم جهان و نفی سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا در منطقه و جهان، ایجاد روحیه انتقادی در برابر نظام بین‌الملل، نهادینه و جهانی کردن مبارزه با صهیونیسم و ارائه الگو برای مبارزه با نظام سلطه به ترتیب در رتبه‌های کمتر قرار دارند.

پیش‌ها

با توجه به اینکه در طول سال‌های بعد از انقلاب، به‌طور مستمر علیه انقلاب اسلامی تهدیدهای مختلفی وجود داشته است، از جمله گزینه نظامی که همواره نظام سلطه بر آن تأکید می‌نموده؛ ولی تاکنون از این ابزار علیه جمهوری اسلامی ایران استفاده نشده است که یکی از عوامل بازدارنده قدرت نرم انقلاب اسلامی در محیط داخلی و محیط خارجی است.

بخش عمده‌ای از عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی در دو محیط ملی و فراملی به شکل فرهنگی بوده و ظرفیت‌های مناسب دفاعی را برای جمهوری اسلامی ایران ایجاد نموده است که با بهره‌برداری از آن می‌توان در مقابل دشمن ایستادگی نمود پیشنهاد می‌شود:

۱- تأکید و توسعه و عمق بخشی عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی در دو محیط ملی و فراملی به عنوان یک ارزش به طور جدی در دستور کار مجموعه های فرهنگی، آموزشی، سیاسی و اجتماعی کشور قرار گیرد؛

۲- سازوکار مناسب در سازمان های ذی ربط برای تعمیق و توسعه این عوامل پیش بینی شود؛

۳- قوانین و الزامات لازم به منظور حفظ و توسعه و تعمیق عوامل تولید قدرت نرم وضع شود؛

۴- نهادینه سازی عوامل قدرت نرم انقلاب اسلامی با ابزارهای هنری مورد اهتمام دست اندرکاران قرار گیرد؛

۵- هرکدام از عوامل نیاز به بررسی عمیق علمی دارد که باید در دستور کار مراکز علمی و تحقیقاتی کشور قرار گیرد.

منابع

فارسی

۱. قران کریم.
۲. ابوالفتحی، محمد، پیرمحمدی سعید (۱۳۹۳). تأثیر مؤلفه‌های قدرت نرم انقلاب اسلامی بر گسترش بیداری اسلامی در خاورمیانه، فصلنامه سیاست دفاعی شماره ۸۶.
۳. افتخاری، اصغر، جانی پور محمد (۱۳۹۲). منابع قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران مطالعه موردی وصیت‌نامه شهدای دانشگاه امام صادق (ع)، فصلنامه پژوهشنامه انقلاب اسلامی شماره ۹.
۴. افتخاری، اصغر، شعبانی، ناصر (۱۳۸۹). قدرت نرم نبرد نامتقارن تحلیل جنگ ۳۳ روزه حزب‌الله و جنگ ۲۲ روزه غزه. تهران: انتشارات امام صادق (ع).
۵. امام خمینی (۱۳۷۷). صحیفه نور امام، جلد‌های ۲۲ - ۱، تهران: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی.
۶. بیکی، مهدی (۱۳۸۹). قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران (مطالعه موردی لبنان)، تهران: انتشارات دانشگاه امام صادق (ع).
۷. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای (مدظله‌العالی)، مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب بیانات در دیدار شرکت‌کنندگان در هفتمین همایش ملی نخبگان جوان (۱۷/۰۷/۱۳۹۲).
۸. پوراحمدی، حسین، جعفری پناه مهدی (۱۳۹۱). قدرت نرم از دیدگاه اسلام و کاربرد مؤلفه‌های آن در جمهوری اسلامی ایران، فصلنامه مطالعات قدرت نرم سال دوم شماره ششم، تابستان ۱۳۹۱.
۹. ترقی، حمیدرضا (۱۳۹۴). اعتماد به وعده الهی و بی‌اعتمادی به قدرت‌های مستکبر، تاریخ انتشار ۳۱ خرداد <http://www.shoma-weekly.ir/fa/news>.
۱۰. جمالزاده، ناصر (۱۳۹۱). قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران و نظریه صدور فرهنگی انقلاب، فصلنامه پژوهشنامه انقلاب اسلامی، شماره ۴.
۱۱. جمالزاده، ناصر، هراتی محمدجواد، هزاوه ای سید مرتضی (۱۳۹۲). قدرت نرم انقلاب اسلامی در مقابل تهدید نرم، فصلنامه رهیافت انقلاب اسلامی، شماره ۳۳.
۱۲. حافظ‌نیا، محمدرضا (۱۳۹۵). اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک، تهران: انتشارات پاپلی.
۱۳. دهشیری محمدرضا و بهرامی زهرا (۱۳۹۵). عرصه‌های تقابل هوشمند انقلاب اسلامی با رژیم صهیونیستی، فصلنامه علمی پژوهشی انقلاب اسلامی، تابستان ۹۵، شماره ۴۵.
۱۴. دهشیری، محمدرضا (۱۳۸۵). جایگاه قدرت نرم در انقلاب اسلامی ایران، پرتال جامع علوم انسانی، پژوهشکده علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
۱۵. دهقانی فیروزآبادی، سید جلال، مؤلفه‌های اقتدار نرم‌افزاری جمهوری اسلامی،
۱۶. سعیدی، روح‌الامین، مقدم‌فر حمیدرضا (۱۳۹۳). دو فصلنامه قدرت نرم سال چهارم، شماره یازدهم، پاییز و زمستان، ۱۳۹۳.

۱۷. شاه‌محمدی، محمد (۱۳۸۵)، ژئوپلیتیک اطلاعات و ارتباطات (بخش اول): فصلنامه عملیات روانی، شماره ۱۴، پاییز و زمستان: ۲۴-۳۷
۱۸. متقی‌زاده، احمد (۱۳۹۰)، مؤلفه‌های قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران، فصلنامه مطالعات قدرت نرم.
۱۹. محمدی، منوچهر (۱۳۸۸)، برخورد تمدن‌ها یا برخورد با نظام سلطه (پارادایم جدید در روابط بین‌الملل)، فصلنامه علمی پژوهشی انقلاب اسلامی، سال پنجم، شماره ۱۶، بهار، ۱۳۸۸
۲۰. مرادی، حجت‌اله (۱۳۸۶)، عملیات روانی در عصر انقلاب اطلاعاتی، فصلنامه عملیات روانی، شماره ۱۷، پاییز: ۵۳-۸۴
۲۱. نای، جوزف (۱۳۸۷)، قدرت نرم، ابزارهای موفقیت در سیاست بین‌الملل، ترجمه سیدمحسن روحانی و مهدی ذوالفقاری، تهران: انتشارات دانشگاه امام صادق (ع) و پژوهشکده مطالعات و تحقیقات بسیج.
- <http://farsi.khamenei.ir/others-note?id=.19184>

